³⁹⁷ Röm 13,3.

³⁹⁸ Röm 13,4.

³⁹⁹ 2Kön 18,1–20,21.

⁴⁰⁰ 2Kön 22,1–23,29.

⁴⁰¹ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 209,665–667): »Si quis magis valet functione quam doctrina, sic administret dotem suam vt non sibi vindicet auctoritatem, sed Deo transcribat, qui vim et robur suppeditat vt efficaciter obeat quod agit.«

⁴⁰² Zum letzten Satz in V. 14 vgl. die entsprechende Anmerkung in Erasm. 1Petr. transl. (ASD VI/4 425).

⁴⁰³ Cyr. epist. 58,2,2 (CCSL IIIC 322,45–51).

dicere coe|perat,⁴⁰⁴ hic omni adhibito studio argumentis non contemnendis ad ipsam hortatur. Principio orationem figurat allegoria, dum nos auro, persecutionem sive afflictionem igni assimilat. De qua re dictum in cap[ite] 1.⁴⁰⁵ Deinde
 Roma. 1[.3–5]. argumentatur a caussa, dum affligi nos docet, non ut perdamur, sed ut probemur. 5
 Cruce enim probantur corda et fides sanctorum, sicut eodem cap[ite] 1. exposuimus.⁴⁰⁶ Porro ab exemplo et praemio post haec argumentans dicit: »Illud neque novum neque durum videri debet, quod in omnibus ab origine mundi sanctis videre est, quod in ipso nuper Christo domino praecessit, quod denique in tantam subvehit gloriam. Omnes enim prophetae sancti indigna ab impiis perpassi ipsum dominum Iesum, verum dei filium, in passionibus habuere consortem. Sed illud 10
 hic peramoenum est, quod, qui hic cum Christo patiuntur, cum eodem et glorificantur.« Paulus enim: »Certus sermo est«, ait, »si commortui sumus, et convivemus; si sufferimus et conregnabimus« [2Tim 2,11f.]. Tantum ergo abest, ut propter afflictiones nobis dolendum aut metuendum, ut potius, si sapimus, exultandum sit. Maximum enim est consortem esse afflictionum filii dei. Maximum 15
 Rom. 8[.23]. est certum esse de vita beata, ad quam una cum Christo rapiaris, ubi cursum huius vitae brevem absolveris foeliciter. »At durum vicissim est«, ais, »convitiis proscindi, probris affici et aeterna commaculati ignominia etiam apud posteros, idque propter | Christum, dum scilicet mihi de iusta caussa bene conscius sum!« 20
 Atqui hoc nomine maxime beati estis, respondet Petrus, modo non ob malefacta, sed ob nomen Christi affligamini. Nec enim est, quod timeamus iniuriam aut
 Non ignominia, sed spiritus gloriosus super nos requiescit. ignominiam vel in nobis haesuram vel in ignominiam Christi cessuram. Nam gloria et spiritus dei super nos requiescit. Id est: id quidem nobis in gloriam, deo vero in laudem cedit. Sequitur enim sententia, quae hanc ita exponit: tametsi enim et ipsa religio et nosipsi maledictis afficiamur, attamen et nobisipsis, utpote in 25
 quibus est spiritus veritatis, et de religione ipsa nobis bene conscii sumus, ut nunc neque piis, neque pietati contumeliae aut calumniae impiorum quicquam officiant. Quibus interim peccant, non modo in nos, sed in ipsum deum, cui suo tempore commeritas dabunt poenas.

15 *Ne vero quis vestrum affligatur ut homicida aut fur aut facinorosus, aut qui alienis inhiet.* 16 *Porro, si ut christianus affligitur aliquis, ne erubescat, imo glorificet deum in parte hac.* 30

Affligi propter scelera. Commodum afflictionis causas restringit, ne quis omnem protinus afflictionem crederet esse sanctam. Non omnis afflictio laudem meretur nec cruciatus quivis martyrem facit, | sed caussa iusta, aequa, vera et bona. »Nolim ergo vos«, ait, 35 47 ZG
 »pati ob malefacta.« Qui enim ob furtum, caedem, seditionem, rapinam aut

⁴⁰⁴ Vgl. 1Petr 2,21; 3,8f.13f.

⁴⁰⁵ 1Petr 1,7; siehe oben S. 189f.

⁴⁰⁶ Siehe oben S. 189.

72r G dolum ma|lum, denique ob maleficium quodvis supplitio afficitur, nil habet, quod
glorietur. Nam commeritas pendit poenas. Nemo tamen ei aditum ad aeternas
sedes praeccludit, modo patienter ferat, quod commeruit, et in vera in Christum
fide excedat. Caeterum si quis, christianus cum sit, ob nomen Christi et iusta de
5 caussa affligitur ab impiis, non est, quod pudeat supplitii, quin potius laudet
deum, qui per hasce temporarias afflictiones ad aeterna ducit gaudia atque ita
quoque in hisce terris conformem reddit imagini filii sui,⁴⁰⁷ qui et ipse per multas
afflictiones ingressus est regnum patris. D[ivus] Aurelius Augustinus huic Petri
loco maxime innixus Donatistarum martyrium miris viribus expugnat, cuius
10 verba si ascripsero, non ingrati me lectori rem spero facturum. Ea vero contra
Petiliani epistolam cap[ite] 17. ad hunc modum habent: »De persecutione autem
vestra quaerela sedabitur, si cogitetis et intelligatis prius non omnem persecu-
tionem esse culpabilem; alioqui non laudabiliter diceretur: »Detrahentem secreto
proximo suo, hunc persequer[is] < [Ps 101,5]. Nam quotidie videmus et filium de
15 patre tanquam de persecutore suo conqueri et coniugem de marito et servum de
domino et colonum de possessore et reum de iudice et militem vel provincialem
de duce vel rege, cum illi plerunque ordinatissima potestate sibi homines subditos
per terrorem leviarum poenarum a gravioribus | malis prohibeant atque compes-
cant, plerunque autem a bona vita et a bonis factis minando et saeviendo deter-
20 reant. Sed cum a malo et illicito prohibent, correctores et consultatores sunt; cum
autem a bono et licito, persecutores et oppressores sunt. Culpantur etiam, qui
prohibent a malo, si modum peccati modus coercionis excedat. Item iure culpandi
sunt, qui turbide atque inordinate in eos coercendos insiliunt, qui nulla sibi lege
subiecta sunt.«⁴⁰⁸ Et paulo post: si iam vos »sine tumultu animi, sine turbulenta
25 contentione, sine amaritudine odiorum consideretis diligenter ea, quae contra vos
reges nostrae communionis constituunt, qua caussa patiamini, et si vos in ecclesia
Christi esse inveneritis, »gaudete et exultate, quia merces vestra multa est in
coelis< [Mt 5,12]. Vos enim tanquam martyres coronamini, illi autem tanquam
persecutores martyrum iudicantur. Si autem vos contra ecclesiam Christi altare
30 erexisse et a christiana unitate, quae toto orbe diffunditur, sacrilego schismate
separatos esse et corpori Christi, quod est ecclesia toto orbe diffusa, et rebapti-
sando et blasphemando et, quantum potestis, oppugnando adversari sancta et
canonica scriptura convincit, vos impii atque sacrilegi, illi autem, qui vos pro
tanto scelere tam leviter damnorum admonitionibus vel locorum vel honorum vel
73r G 35 pecuniae privatione deterrendos coercendosque decernunt, ut cogitantes, quare |
ista patiamini, sacrilegium vestrum cognitum fugiatis et ab aeterna damnatione

Aug[ustinus]
contra
Donatistas.

Haec legite vos,
anabaptistae.

Canonica
scriptura.

Z. (1) supplitio] supplicio ZG – (5) supplitii] supplicii ZG – (8) Marg. Aug[ustinus]] August[inus] ZG – (12) quaerela] querela ZG – (31–32) rebaptisando] rebaptizando ZG

⁴⁰⁷ Vgl. Röm 8,29.

⁴⁰⁸ Aug. un. eccl. 20,53 (CSEL LII 301,11–27).

liberemini, et rectores diligentissimi et cultores piissimi deputantur.«⁴⁰⁹ Hactenus August[inus]. Illud quoque videbatur annotandum ἄλλοτριεπίσκοπος compositam esse vocem et de verbo ad verbum significare »alienarum rerum inspectorem«.⁴¹⁰ Eras[mus] in Paraph[rasibus] exposuit »curiosum eorum, quae nihil ad nos pertineant«.⁴¹¹ Cuiusmodi sunt seditiosi, malarum artium inventores, veteratores, rapaces et si quid aliud est huius generis. Certe in voce κακοποιός omnis generis facinorosos intellexit, quos iure divino et humano suppliciis afficere licet. Qui enim docent alienum a scripturis et voluntate dei esse homines noxios caedere, latronum, sicariorum et praedonum patroni sunt, indigni, quibus respondeatur pluribus.⁴¹² Satis clara sunt et haec Petri et apostoli Pauli verba ad Roma[nos] 13.⁴¹³

August[inus]
De civitate dei
lib[ro] 1.,
cap[itu]l[um] 21.

17 Tempus enim adest, ut incipiat iudicium a domo dei. Quod si primum incipit a nobis, quis erit finis eorum, qui non credunt dei evangelio? 18 Et si iustus vix salvus efficitur, impius et peccator ubi apparebit?

Pii ac impii
affliguntur
iuxta.

Iam consolatur afflictos a comparatis⁴¹⁴ ducens argumenta, simul et ingenium dei describens, qui omnium hominum peccata visitans, in primis tamen populum suum, affligit. Sic enim legimus apud Ieremiam in 25.: »Quod si renuerint gentes bibere calicem, dices ad eos: ›Haec dicit dominus exercituum: omnino bibetis. Quoniam ecce, ego incipio affligere civitatem, quae vocatur nomine meo, et vos impunes dimitterem? Non faciam, non eritis immunes« [Jer 25,28f.]. Ad hunc ergo locum alludens Petrus per collationem: »Quemadmodum olim«, ait, »deus Hierosolymitas et populum suum sanctum primo afflixit, deinde vero reliquas gentes funditus excidit, ita hoc quoque nostro tempore, quod antiquis respondet, fit, ut fidelis ecclesia affligatur primum, deinde vero et impii puniantur.« Atque istis simul et pios consolatus est, ne de vindicta dei in impios exercenda aut de foelicitate impiorum, infoelicitate vero et oppressione piorum sint solliciti. Quod autem deus impios aliquando perditurus sit, probat a comparatis: »Si tantis malis affliguntur viri boni, quid futurum credimus hominibus impiis, hoc est dei osoribus et responsatoribus, qui ut deum contemnunt, ita evangelium dei blasphemiis incessunt?« Si, inquam, per varia tormenta, per famem, exilia et diras proscRIPTIONES misere excarnificantur amici dei et evangelii eius officiosissimi profes-

Z. (2) August[inus] Augustinus ZG – (4) Eras[mus] ... Paraph[rasibus] Erasmus in Paraphrasibus ZG – (9) Marg. lib[ro] libro ZG – (11) Roma[nos] Romanos ZG – (26) foelicitate] felicitate ZG – (26) infoelicitate] infelicitate ZG

⁴⁰⁹ Aug. un. eccl. 20,55 (CSEL LII 303,4–21).

⁴¹⁰ Eras[mus] I Petr. (ASD VI/10 476,588f.).

⁴¹¹ Eras[mus] par. I Petr. (ASD VII/6 210,693): »[...] curiositatem eorum, quae nihil ad vos pertinent.«

⁴¹² Vgl. Aug. civ. 1,21 (CCSL XLVII 23,1–21).

⁴¹³ Röm 13,4.

⁴¹⁴ Zum »locus a comparatis« vgl. Agric. inv. 1,24 (Mundt 144–152).

73v G

48 ZG

30

res, quae poena putas illos manet, qui voluptatibus dediti, saginata carne omnem temperantiam irrident et sanctos dei homines suggillant, produnt, adeoque et interimunt? Addit et aliud eiusdem | generis ex Proverbiis testimonium, quod extat in cap[ite] 11.: »En, iustus in terra retributionem accipit, etiam certe impius et peccator« [Spr 11,31]. Petrus sensum magis retulit: »Si iustus vix«, id est tanta difficultate et tantis exercitatus malis, »salvus efficitur, impius et peccator ubi conparebit?« Id est: quid, obsecro, is, qui alias omnium scelerum immunditium foetet, posthac sperare possit? His adde 51. cap[ut] Isaiae et probe expende singula. Nam gravia sunt haec et imis recondenda sensibus.

10 19 *Proinde, qui affliguntur iuxta voluntatem dei, tanquam apud fidelem conditorem deponant animas suas benefaciendo.*

Illatio est ad superiorem de patientia christianorum disputationem. Colligit enim rem omnem in brevem summam et ait: »Proinde, qui non ob scelera, sed iuxta voluntatem dei«, id est propter nomen dei sanctum, »affligimini, omnem, oro, vindictam tradite iudici aeterno, vero, sancto, iusto et incorrupto, interim ipsi benefactis etiam hostes superare contendite, eventum vero rerum omnium divinae providentiae ac bonitati committite. In primis vero animas vestras ei deo concedite, qui, quae condidit, nimirum ut bonus conditor et pater clementissimus perire non sinit, maxime cum ipsius nomine effundamus atque efflemus animas

74v G 20 nostras.« Christus enim in evangelio: »Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam servare, perdet eam; rursus, qui perdiderit animam suam mea causa, inveniet eam.« D[ivus] Aurelius Augustinus plurima ad hunc locum pertinentia disputat in lib[ro] De civitate dei, cap[ite] 8. et 9., disserens de commodis et incommodis, quae bonis et malis communia sunt, item de causis correctionum, quibus simul et boni et mali flagellantur.⁴¹⁵ In 30. cap[ite] eiusdem libri 1. et 20. cap[ite] 2. lib[ri] copiosissimis exponit, quam pudendis prosperitatibus velint affluere, qui de christianis paulo durioribus conqueruntur temporibus.⁴¹⁶ Tractavit idem argumentum et d[ivus] Caecilius Cyprianus in Apologia adversus Demetrianum⁴¹⁷ et in sermone De patientia,⁴¹⁸ e quibus petat lector, quod in hisce nostris desiderarit. Inveniet in iis plurima, quae mirum in modum nostris quadrabunt temporibus, quibus plerique ex fortuna et infortunio metiuntur omnia,

Clausula.

Matth. 16[24f.].
Ioan. 12[25].

Z. (27) lib[ri]] libri ZG

⁴¹⁵ Aug. civ. 1,8f. (CCSL XLVII 7–10).

⁴¹⁸ Vgl. Cypr. Demetr. 17f. (CCSL IIIA 44–46);

⁴¹⁶ Aug. civ. 1,30 (CCSL XLVII 30f.); 2,20 (CCSL XLVII 51f.).

Cypr. patient. 12–21 (CCSL IIIA 124–131).

⁴¹⁷ Zum Adressaten dieser Schrift Cyprians vgl. PRE IV/2 2764.

adeo ut religionem Christi veram hoc potissimum nomine execrentur ac falsam credant, quod eius cultores affligantur et improspere semper fortuna utantur. Nihil enim nunc de iis dicam, qui evangelio acceptum ferunt, quicquid bellorum, turbarum, morborum et miseriarum calamitatumque miseris invaserit mortales. Non vident isti peccatis nostris maiora deberi. Experientur ergo propediem, quod mature satis moniti poenitentia sancta propellere noluerunt.

CAP. V. | 1 *Presbyteros, qui inter vos sunt, obsecro, qui sum et ipse presbyter ac testis afflictionum Christi atque idem consors gloriae, quae revelabitur, 2 pascite, quantum in vobis est, gregem Christi, curam illius agentes non coacte, sed volentes, non turpiter affectantes lucrum, sed animo propenso, 3 neque ceu dominium exercentes in clericos, sed sic, ut sitis exemplaria gregis.* 75r G 10

Episcopalis dignitas. | Redit ad officiorum institutionem ac excellentissimum prope officiorum brevi quidem, sed evidentissima praescriptione informat. Ab episcoporum, hoc est praeconum verbi, exemplo, doctrina et autoritate pendet totus populus.⁴¹⁹ Multum ergo refert, qua sint eruditione, integritate vitae et constantia praediti presbyteri, hoc est seniores ac consules, ut sic dicam, populi christiani. Proinde maximam in his instituendis operam navat, suo primum exemplo proposito, ut ipsum imitantes, contemptis afflictionibus temporariis contendant per veritatis et integritatis professionem immarcessibilem capescere coronam;⁴²⁰ sive se malorum et officii socium presbyteris iungit, ut gratior illis sit institutio. Praescribit autem formulas quasdam presbyteris vivendi, quibus instructi foeliciter possint suo defungi officio. Plurima eius generis videre est et apud apostolum Paulum in 1. ad Timoth[eum] 3. ac 4., item ad Titum 1. et 2. cap[ite],⁴²¹ qui loci cum hisce Petri verbis diligenter conferri debent; ut et prophetarum de hac eadem re non minus clari. Ex his enim pleraque sua mutuavit Petrus, qui se in praesentiarum »presbyterum« appellat, non principem apostolorum.⁴²² Atqui Budaeus in Comment[ariis] ling[uae] Graecae ait: »Πρεσβύτερος antiquior aetate, ut apud Aeschinem πρεσβύτεροι τᾶς ἡλικίας,⁴²³ aetate maiores dicuntur.«⁴²⁴ Tales olim in senatum legebantur, utpote multarum rerum usu exerciti ac callidi. Transumitur autem vocabulum in religionem christianam. In qua presbyteri dicuntur, qui in lege dei docti, multa quoque exercitatione in rebus divinis versati, veluti senatores et legisconsulti sunt populi christiani, apud quos velut legis divinae 49 ZG 15 20 25 30 75v G

Presbyteri qui sint.

Z. (22) foeliciter] feliciter ZG – (28) ling[uae]] linguae ZG – (29) ἡλικίας] ἰλικίας G ZG

⁴¹⁹ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 212,725f.):

»Ab horum exemplo, ab horum doctrina, ab horum autoritate pendent reliquus grex.«

⁴²⁰ 1Petr 5,4; vgl. 1Kor 9,25.

⁴²¹ 1Tim 3,1–13; 4,6–16; Tit 1,5–9; 2,6–8.

⁴²² Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 480,638f.).

⁴²³ Aesc. fals. leg. 25 (Martin/Budé 117).

⁴²⁴ Bud. comm. 1001,39–42.

interpretes καὶ νομοφύλακεις inveniatur quisque, quod ad institutionem pertinet religionis.⁴²⁵ Sic enim legimus apud Malachiam in 2. cap[ite]: »Lex veritatis fuit in ore Levi et iniquitas non est inventa in labiis eius. In pace et in aequitate ambulavit mecum et multos avertit ab impietate. Quia labia sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ab ore eius, quia angelus domini exercituum est« [Mal 2,6f.]. Sed de functione et nomenclatura sacerdotis dictum est in 5. cap[ite] ad Hebraeos.⁴²⁶ Praeterea se testem esse ait afflictionum Christi, id quod non modo de praedicatione crucis et redemptionis Christi, sed afflictionibus quoque propter Christum perpassis potest intelligi. Sequitur enim: »Atque idem consors gloriae, quae revelabitur.« Innuit enim se spem habere, ut, cum illum dignum habuerit Christus, ut pro ipso pateretur aut denique ipsi compateretur, »eundem sit ad coelestis gloriae consortium admissurus«.⁴²⁷ Quo simul et presbyteros, uti in initio huius cap[itis] monui, cohortatus est caeteros, ne quid metu poenarum dissimulent, sed libere Christum profiteantur, integritatem doceant et veritati, si sic res postulet, immoriantur. Qui hodie vicarii Petri et apostolorum videri volunt successores, non presbyteri, sed principes et tyranni sunt, qui non tantum nihil patiuntur propter Christum aut veritatis doctrinam, sed etiam tormentis conficiunt Christi et evangelicae disciplinae studiosos. Iam sequitur: »Pascite, quantum in vobis est, gregem Christi.« Singula hic verba suum habent pondus. In genere presbyterorum describens officium ait: »Pascite gregem Christi.« Officium ergo episcoporum est pascere. Atqui figuram dicendi mutuavit Petrus ex prophetis. Hi enim allegoriis utentes ipsum Christum vocavere »pastorem«, ut Ieremias in 23.,⁴²⁸ denique ipsos prophetas atque doctores »pastores«, sicut Ezechiel in 34.⁴²⁹ Ad quae simul ipse in evangelio dominus allusisse videtur, cum in 10. Ioann[is] cap[ite] ait: »Ego sum pastor bonus« [Joh 10,11] et in 21. ad Petrum: »Simon Ioannis, diligis me plus his?« [Joh 21,15] »Pasce oves meas« [Joh 21,16.17]. Habent itaque ista omnia collationem. Quemadmodum enim pastor obambulat, vigilat, dispicit et curat, ne quid desit ovibus; quemadmodum pro ratione ovium victum sive pabulum parat, morbidas curat, separat, reficit omnesque diligentia summa pascit, ducit et reducit; ita aequum est, ut animarum pastor verbo vitae cibet, aqua sapientiae potet, morbidis medetur, firmas conservet et omnem diligentiam adhibeat, ne quid ex eo grege amittat, pro quo Christus mortuus est. Pari tropo Homerus imo spiritus sanctus in prophetis regem subinde appellavit ποι-